²⁹¹ H. BLUMENBERG, cit., pp. 556-557.

²⁹² Ivi, p. 526.

Multo enim maiori gaudio perfunditur ille, qui reperit thesaurum talem quem scit penitus innumerabilem et infinitum, quam qui reperit numerabilem et finitum²⁹³.

Ecco che allora, la docta ignoranza, per la quale non ci è dato di conoscere la grandezza divina, diviene «cibo graditissimo» per l'intelletto:

Video te, domine Deus meus, in raptu quodam mentali, quoniam si visus non satiatur visu nec auris auditu, tunc minus intellectus intellectu. Non igitur id quod satiat intellectum, seu est finis eius, est id quod intelligit; neque id satiare potest quod penitus non intelligit; sed solum illud quod non intelligendo intelligit.

Et nisi maneres infinitus, non esses finis desiderii. Es igitur infinitus, ut sis finis omnis desiderii²⁹⁴.

Un punto risulta dunque decisivo: è proprio la *docta ignorantia*, il vedere limitato, che consente la *visio dei*. Che tale profonda intuizione sembri destinata a fare la sua comparsa in un uno dei luoghi di più alto spessore narrativo è quanto emerge alla luce dell'analisi condotta sui *Furori*. E così, l'ipotesi di una ripresa bruniana tesa a rendere esplicita una tendenzialità solo accennata, sembra acquistare un ulteriore peso:

In questo dunque che l'intelletto concepe la luce, il bene, il bello, per quanto s'estende l'orizzonte della sua capacità, e l'anima che beve del nettare divino e de la fonte de vita eterna, per quanto comporta il vase proprio; si vede che la luce è oltre la circonferenza del suo orizzonte dove può andar sempre più e più penetrando; et il nettare e fonte d'acqua viva è infinitamente fecondo, onde possa sempre oltre ed oltre inebriarsi. [...] Qua gli occhi imprimevano nel core, cioè nell'intelligenza, suscitano nella volontà un infinito tormento di suave amore, dove non è pena, perché non s'abbia ciò che si desidera: ma è felicità, perché sempre vi si trova quel che si cerca; et intanto non vi è sazietà, per quanto sempre s'abbia appetito e per conseguenza gusto. [...] Vedi

²⁹³ *De visione dei*, p. 328 [Chi trova un tesoro, che sa essere del tutto incalcolabile ed infinito, gode molto di più di chi ne trovi uno che si possa calcolare e sia finito].

²⁹⁴ *Ivi*, p. 330 [Ti vedo, signore Dio mio, in un rapimento mentale, perché se l'occhio non si sazia di ciò che vede e l'orecchio di ciò che ode, meno ancora l'intelletto si sazia dell'intelletto. Ciò che l'intelletto intende non costituisce ciò che lo sazia, ossia il suo termine; né lo può saziare ciò che egli non intende del tutto; ma soltanto ciò che l'intelletto intende non intendendo]; p. 328 [Se non rimanessi infinito, non saresti termine del mio desiderio. Sei dunque infinito per essere termine del mio desiderio].